Протокол № 8

заседания диссертационного совета Д 800.009.01 по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук на базе ЛГУ им. А. С. Пушкина

от «10» декабря 2018 г.

П р и с у т с т в о в а л и :  17 членов диссертационного совета из 21, в том числе 7
докторов наук по профилю диссертации:

1. Скворцов В.Н. д-р экономических наук, 09.00.13
2. Смирнов М.Ю. д-р социологических наук, 09.00.14
3. Шатова Е.Н. канд. философских наук, 09.00.13
4. Арефьев М.А. д-р философских наук, 09.00.14
5. Григоренко А.Ю. д-р философских наук, 09.00.14
6. Давыденкова А.Г. д-р философских наук, 09.00.14
7. Демидова О.Р. д-р философских наук, 09.00.13
8. Коськов М.А. д-р философских наук, 09.00.13
9. Кравченко В.И. д-р философских наук, 09.00.13
10. Лобазова О.Ф. д-р философских наук, 09.00.14
11. Мирошникова Е.М. д-р философских наук, 09.00.14
12. Окладникова Е.А. д-р философских наук, 09.00.13
13. Прилуцкий А.М. д-р философских наук, 09.00.14
14. Пронина Т.С. д-р философских наук, 09.00.14
15. Самсонова Т.П. д-р философских наук, 09.00.13
16. Трофимова Е.А. д-р философских наук, 09.00.13
17. Шмонин Д.В. д-р философских наук, 09.00.14

Повестка дня: защита диссертации Потехиной Екатерины Александровны
«Гендерные модели в культуре: философско-антропологический анализ» на соискание
ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 -  философская
антропология, философия культуры (философские науки).

Работа выполнена в Государственном автономном образовательном учреждении
высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный
университет имени А.С. Пушкина» на кафедре философии.

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный
электротехнический университет "ЛЭТИ" имени В.И. Ульянова (Ленина)» (г. Санкт-
Петербург).

Официальные оппоненты:
• Орлова Надежда Хаджимерзановна -  доктор философских наук, доцент,

не осуществляет трудовую деятельность (г. Санкт-Петербург);
• Сурова Екатерина Эдуардовна -  доктор философских наук, профессор,

профессор кафедры гуманитарных и социально-экономических дисциплин Федерального
государственного казенного военного образовательного учреждения высшего образования

«Военная академия связи имени Маршала Советского Союза С.М. Буденного»
Министерства обороны Российской Федерации (г. Санкт-Петербург).

Слушали: доклад Потехиной Екатерины Александровны, в котором соискатель
обосновал актуальность темы, определил цели и задачи исследования, изложил структуру
работы и логику ее основных разделов, охарактеризовал методологию исследования,
представил научные публикации по теме, раскрыл основные положения, выносимые на защиту,
их научную новизну, теоретическую и практическую значимость.

В обсуждении диссертации приняли участие: д-р филос. наук Д.В. Шмонин, д-р филос.
наук Е.А. Окладникова, д-р филос. наук Н.Х. Орлова, д-р филос. наук В,И. Кравченко, д-р
филос. наук Е.М. Мирошникова, д-р филос. наук А.Г. Давыденкова.

В ходе обсуждения диссертации были заданы вопросы, на которые соискатель дал
ответы.

Официальные оппоненты и ведущая организация дали положительные отзывы на
диссертацию.

В свободной дискуссии выступили: канд. филос. наук Е.Н. Шатова, д-р филос. наук Е.А.
Окладникова.

Слушали: председателя счетной комиссии В.И. Кравченко, избранной диссертационным
советом для подсчета голосов, в составе: В.И. Кравченко, А.Ю. Григоренко, О.Ф. Лобазовой о
результатах тайного голосования по диссертации Потехиной Екатерины Александровны
(протокол заседания счетной комиссии прилагается).

Результаты тайного голосования по вопросу о присуждении ученой степени кандидата
философских наук Потехиной Екатерине Александровне: «за» -  15, «против» -  1;
«недействительных» бюллетеней -  1.

Голосование: протокол заседания счетной комиссии утвержден единогласно.
По результатам защиты диссертации и голосования диссертационный совет

Д 800.009.01 принял следующее РЕШЕНИЕ:
1. Присудить Потехиной Екатерине Александровне ученую степень кандидата

философских наук по специальности 09.00.13 -  философская антропология, философия
культуры (философские науки).

2. По результатам обсуждения принято ЗАКЛЮЧЕНИЕ диссертационного совета по
диссертации Потехиной Е.А. (заключение прилагается).

Голосование -  единогласно.

Председатель
диссертационного совет. В.Н. Скворцов

Ученый секретарь
диссертационного совета I [ 1 м  (1 с  Е Н-Шатава